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Province
•	� Sous l’effet de la hausse des taux hypothécaires qui s’est poursuivie l’an dernier,  

la valeur des permis octroyés par l’ensemble des municipalités de la province  
pour de nouvelles constructions a reculé de 17 % en 2023, pour atteindre  
9,85 milliards de dollars. Il s’agit d’une deuxième diminution consécutive, la  
valeur des permis ayant diminué de 11 % en 2022, après avoir atteint la somme 
record de 13,3 milliards de dollars en 2021.    

•	� Ces permis autorisaient la construction de tout près de 39 275 nouveaux  
logements, une diminution de 21 % comparativement à 2022.  

•	� Ce sont les appartements qui ont connu la baisse la moins prononcée, tant en 
valeur qu’en nombre de logements. Les permis autorisaient la construction de 
29 382 appartements (-14 %) pour une valeur totale de tout près de 6 milliards de 
dollars (-2 %). Cela correspond à une valeur moyenne par logement d’un peu plus 
de 201 000 dollars, soit près de 15 % de plus qu’en 2022. 

•	� La valeur des permis pour de nouvelles maisons unifamiliales s’est fortement  
repliée, de 30 %, à 3,5 milliards de dollars. Ceux-ci autorisaient la construction 
de 8 135 nouvelles maisons (-34 %) d’une valeur moyenne de 426 600 dollars.  

•	� Finalement, les permis de construction pour des maisons jumelées et en ran-
gée ont affiché le repli le plus prononcé, soit de 47 % en valeur (461 millions de  
dollars) et de 48 % en nombre d’unités (1 759 habitations).    

Régions administratives 
•	� Seulement deux régions administratives ont déjoué la tendance provinciale 

et enregistré une hausse de la valeur des permis de construction en 2023 : le 
Saguenay–Lac-Saint-Jean (234 283 millions de dollars) et l’Outaouais (719 511 
millions de dollars), avec des augmentations respectives de 5 % et 10 %. Dans 
cette dernière région, le nombre de logements autorisés a bondi de 21 %, grâce 
à une forte croissance des intentions de construction d’appartements (+41 %).   

•	� La Mauricie et les Laurentides, qui n’accusent toutes les deux que des baisses 
de 5 % de la valeur des permis pour de nouvelles constructions, se tirent égale-
ment bien d’affaire. Les Laurentides arrivent d’ailleurs au deuxième rang en ce 
qui a trait à la valeur totale des permis, avec 1,42 milliard de dollars, derrière la 
Montérégie avec 1,76 milliard de dollars. 

•	� Dans la région de Montréal, bien que le repli de la valeur des permis n’ait été que 
de 9 %, on note une chute marquée de 35 % du nombre de logements autorisés. 
Entre autres, seulement 61 permis pour la construction de maisons unifamiliales 
(-41 %) ont été octroyés. La valeur moyenne de ceux-ci s’élevait à un peu plus 
de 554 000 dollars. Étonnamment, Montréal est devancée à ce chapitre par les 
Laurentides (579 000 dollars) et Laval (724 000 dollars).   

•	� Toutes les autres régions administratives ont enregistré des baisses marquées 
de la valeur des permis, les plus fortes diminutions ayant eu lieu en Abitibi- 
Témiscamingue (-41 %), à Laval (-41 %) et dans le Bas-Saint-Laurent (-47 %).      

•	� Si la région du Bas-Saint-Laurent a accusé la diminution la plus importante de 
la valeur des permis, c’est principalement en raison d’une chute de 70 % de la  
valeur des permis visant la construction d’appartements. En nombre de loge-
ments, il s’agit d’une baisse de 50 % comparativement à 2022, le plongeon le 
plus marqué de toute la province à ce chapitre.   

Faits saillants



Bulletin de l’habitation | Permis de bâtir3

Sommaire 
Classement des régions

Palmarès 
Top 25 des municipalités* 
* Minimum de 10 millions en valeur des permis.

Valeur (milliers $)

1 Acton Vale 19 010 Ç 378 %

2 Delson 72 600 Ç 334 %

3 Sainte-Thérèse 14 925 Ç 300 %

4 Vaudreuil-Dorion 129 443 Ç 298 %

5 Coaticook 29 036 Ç 238 %

6 Montmagny 32 444 Ç 225 %

7 Sainte-Anne-des-Monts 11 050 Ç 193 %

8 Saint-André-Avellin 12 360 Ç 174 %

9 Mascouche 75 177 Ç 172 %

10 Messines 11 462 Ç 165 %

11 Lanoraie 25 159 Ç 163 %

12 L'Île-Perrot 20 592 Ç 162 %

13 Roberval 16 873 Ç 160 %

14 Sainte-Marie 34 929 Ç 158 %

15 Saint-Prosper 24 456 Ç 157 %

16 Mandeville 11 769 Ç 150 %

17 Saint-François-Xavier-de-Brompton 17 234 Ç 141 %

18 Amos 18 000 Ç 126 %

19 Boisbriand 61 163 Ç 123 %

20 Saint-Adolphe-d'Howard 19 582 Ç 110 %

21 L'Assomption 27 605 Ç 100 %

22 Saint-Philippe 15 872 Ç 95 %

23 Ascot Corner 17 415 Ç 92 %

24 Saint-Anselme 18 734 Ç 92 %

25 Matane 11 548 Ç 89 %

	 Source : Statistique Canada

Valeur (milliers $)

PROVINCE 9 851 715 È -17 %
Outaouais 719 511 Ç 10 %

Saguenay – Lac-Saint-Jean 234 283 Ç 5 %

Mauricie 379 854 È -5 %

Laurentides 1 422 302 È -5 %

Montréal 1 160 296 È -9 %

Lanaudière 919 247 È -10 %

Gaspésie – Îles-de-la-Madeleine 75 653 È -15 %

Chaudière-Appalaches 648 190 È -15 %

Capitale-Nationale 979 519 È -18 %

Estrie 612 481 È -23 %

Côte-Nord 16 112 È -26 %

Montérégie 1 756 359 È -27 %

Centre-du-Québec 269 376 È -30 %

Abitibi-Témiscamingue 98 702 È -41 %

Laval 430 840 È -41 %

Bas-Saint-Laurent 107 216 È -47 %

	 Source : Statistique Canada

Cliquez sur le nom de la région administrative 
pour consulter le détail par ville / municipalité.
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Abitibi-Témiscamingue 98 702 È -41 % 357 È -24 % 51 038 È -9 % 152 È -18 % 5 584 Ç 280 % 20 Ç 150 % 42 080 È -61 % 187 È -33 %

Amos 18 000 Ç 126 % 50 Ç 39 % 5 180 Ç 10 % 11 È -21 % 0  — 0 — 12 820 Ç 379 % 39 Ç 117 %

Barraute 1 446 Ç 6 % 4  — 1 446 Ç 154 % 4  — 0  — 0 — 0  — 0  —

La Sarre 2 498 È -96 % 9  — 2 498 È -15 % 11 È -15 % 0  — 0 — 0  — 0  —

Landrienne 250  — 1  — 250  — 1  — 0  — 0 — 0  — 0  —

Lorrainville 380 È -57 % 2  — 380 È -57 % 2  — 0  — 0 — 0  — 0  —

Macamic 785 Ç 57 % 3  — 785 Ç 57 % 3  — 0  — 0 — 0  — 0  —

Malartic 930 È -79 % 4  — 930  — 4  — 0  — 0 — 0  — 0  —

Preissac 850 È -29 % 2  — 850 È -29 % 2  — 0  — 0 — 0  — 0  —

Rouyn-Noranda 39 813 Ç 16 % 164 Ç 16 % 17 667 È -6 % 53 È -10 % 1 586 Ç 82 % 6 — 20 560 Ç 41 % 105 Ç 35 %

Sainte-Gertrude-Manneville 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0 — 0  — 0  —

Saint-Félix-de-Dalquier 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0 — 0  — 0  —

Saint-Mathieu-d'Harricana 1 178 Ç 51 % 3  — 1 178 Ç 51 % 3  — 0  — 0 — 0  — 0  —

Senneterre 1 122 È -59 % 7  — 1 122 È -12 % 7  — 0  — 0 — 0  — 0  —

Trécesson 1 981 È -50 % 3  — 1 981 È -50 % 3  — 0  — 0 — 0  — 0  —

Val-d'Or 26 333 È -23 % 89 È -44 % 14 985 È -21 % 40 È -25 % 3 998  — 14 — 7 350 È -52 % 35 È -67 %

Ville-Marie 2 763 Ç 38 % 12 È -20 % 1 413 Ç 157 % 4  — 0  — 0 — 1 350 È -7 % 8  —

Saint-Édouard-de-Fabre 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0 — 0  — 0  —

Berry 373  — 4  — 373  — 4  — 0  — 0 — 0  — 0  —

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements

	 Source : Statistique Canada
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Bas-Saint-Laurent 107 216 È -47 % 445 È -41 % 69 182 È -21 % 185 È -24 % 6 915 È -34 % 21 È -34 % 31 119 È -70 % 239 È -50 %

Amqui 2 010 È -7 % 10  — 710 È -60 % 2  — 0  — 0  — 1 300 Ç 225 % 8  —

Biencourt 400 Ç 33 % 2  — 400 Ç 33 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Causapscal 1 378 Ç 33 % 7  — 200 È -81 % 1  — 0  — 0  — 1 178  — 6  —

Dégelis 1 505 È -25 % 5  — 1 505 Ç 9 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Kamouraska 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

La Pocatière 700 Ç 27 % 1  — 700 Ç 27 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Matane 11 548 Ç 89 % 82 Ç 215 % 566 È -83 % 4  — 0  — 0  — 10 982 Ç 291 % 78  **

Rimouski 19 980 È -60 % 47 È -80 % 15 155 È -22 % 31 È -31 % 2 830 È -38 % 9  — 1 995 È -92 % 7  —

Rivière-du-Loup 18 366 È -74 % 72 È -69 % 9 962 Ç 23 % 15 È -35 % 1 200 È -31 % 4  — 7 204 È -88 % 53 È -74 %

Saint-Alexandre-de- 
Kamouraska 5 692 È -12 % 21 È -16 % 4 892 Ç 12 % 15 Ç 15 % 0  — 0  — 800 È -50 % 6  —

Saint-Anaclet-de-Lessard 1 440 Ç 3 % 4  — 1 440 Ç 3 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Antonin 11 363 È -33 % 30 È -39 % 7 593 È -15 % 16 Ç 7 % 2 262 È -28 % 6  — 1 508 È -69 % 8  —

Saint-Clément 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Anne-de-la- 
Pocatière 1 430 Ç 95 % 8  — 530 È -28 % 2  — 0  — 0  — 900  — 6  —

Sainte-Félicité 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Luce 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Eugène-de-Ladrière 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Fabien 4 847 Ç 390 % 10  — 4 847 Ç 390 % 10  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Louis-du-Ha! Ha! 2 183  ** 12  ** 2 183  ** 12  ** 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Modeste 1 651 È -13 % 5  — 1 651 È -13 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements

	 Source : Statistique Canada
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Bas-Saint-Laurent (suite) 107 216 È -47 % 445 È -41 % 69 182 È -21 % 185 È -24 % 6 915 È -34 % 21 È -34 % 31 119 È -70 % 239 È -50 %

Saint-Narcisse-de- 
Rimouski 1 208 È -19 % 6  — 1 208 È -19 % 6  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Pacôme 350 Ç 12 % 1  — 350 Ç 12 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Pascal 0  — 9  — 0  — 0  — 0  — 0  — 1 003 È — 9  —

Saint-René-de-Matane 250 È -79 % 3  — 250 È -79 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Ulric 280 È -89 % 1  — 280 È -89 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Valérien 3 176 Ç 43 % 8  — 3 176 Ç 43 % 8  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Témiscouata-sur-le-Lac 3 895 È -61 % 11 È -50 % 3 895 È -61 % 11 È -45 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Trois-Pistoles 450 È -68 % 1  — 450 È -68 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Val-Brillant 1 755 Ç 81 % 5  — 1 755 Ç 81 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Gabriel-de-Rimouski 960 Ç 113 % 4  — 960 Ç 113 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Gabriel-Lalemant 469 È -64 % 4  — 469 È -64 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Léandre 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sayabec 8 927  — 76  — 4 055  — 16  — 623  — 2  — 4 249  — 58  —

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements

	 Source : Statistique Canada
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Capitale-Nationale 979 519 È -18 % 3 963 È -27 % 290 788 È -29 % 715 È -32 % 21 730 È -61 % 83 È -71 % 667 000 È -9 % 3 165 È -22 %

Baie-Saint-Paul 18 215 È -22 % 96 Ç 30 % 10 667 È -48 % 29 È -29 % 0  — 0  — 7 548 Ç 225 % 67 Ç 131 %

Beaupré 14 670 È -44 % 31 È -80 % 12 570 È -5 % 25 È -29 % 2 100 È -52 % 6  — 0  — 0  —

Boischatel 25 863 È -37 % 59 È -53 % 25 863 È -21 % 59 È -28 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Cap-Santé 9 809 È -12 % 36 È -12 % 5 409 È -39 % 12 È -56 % 0  — 0  — 4 400 Ç 91 % 24 Ç 71 %

Château-Richer 3 640 È -74 % 10  — 2 040 È -80 % 6  — 1 600 È -59 % 4  — 0  — 0  —

Clermont 1 394 È -33 % 5  — 1 394 È -16 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Deschambault-Grondines 824 È -68 % 2  — 824 È -62 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Donnacona 5 027 Ç 22 % 13 È -46 % 3 527 Ç 64 % 7  — 1 500 Ç 103 % 6  — 0  — 0  —

Fossambault-sur-le-Lac 11 095 È -38 % 25 È -39 % 11 095 È -38 % 25 È -39 % 0  — 0  — 0  — 0  —

La Malbaie 9 909 È -10 % 28 È -15 % 8 076 È -24 % 20 È -35 % 1 833 Ç 473 % 8  — 0  — 0  —

Lac-Beauport 31 486 Ç 55 % 89 Ç 141 % 16 486 È -19 % 27 È -27 % 0  — 0  — 15 000  — 62  —

Lac-Saint-Joseph 12 273  ** 12  ** 12 273  ** 12  ** 0  — 0  — 0  — 0  —

L'Ancienne-Lorette 1 538 È -85 % 7  — 668  — 2  — 0  — 0  — 870 È -91 % 5  —

L'Ange-Gardien 20 814 È -61 % 48 È -57 % 17 714 È -63 % 38 È -60 % 0  — 0  — 3 100 È -36 % 10  —

Les Éboulements 6 881 È -47 % 13 È -48 % 6 881 È -47 % 13 È -48 % 0  — 0  — 0  — 0  —

L'Isle-aux-Coudres 300 È -59 % 1  — 300 È -59 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Neuville 3 240 È -76 % 9  — 2 740 È -38 % 7  — 0  — 0  — 500 È -94 % 2  —

Pont-Rouge 16 707 È -53 % 62 È -63 % 13 275 È -22 % 40 È -32 % 482 È -95 % 2  — 2 950 È -65 % 20 È -62 %

Portneuf 3 446 È -8 % 16 Ç 23 % 3 446 È -8 % 16 Ç 23 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Québec 628 È -10 % 2 911 È -22 % 15 937 È -46 % 45 È -37 % 1 751 È -87 % 10  — 611 216 È -7 % 2 856 È -20 %

Saint-Augustin-de- 
Desmaures 5 360 Ç 107 % 9  — 5 360 Ç 107 % 9  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Basile 8 666 Ç 61 % 34 Ç 21 % 6 201 Ç 159 % 19 Ç 111 % 765 Ç 8 % 3  — 1 700 È -25 % 12 È -20 %

	 Source : Statistique Canada

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements



Bulletin de l’habitation | Permis de bâtir8

Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Capitale-Nationale (suite) 979 519 È -18 % 3 963 È -27 % 290 788 È -29 % 715 È -32 % 21 730 È -61 % 83 È -71 % 667 000 È -9 % 3 165 È -22 %

Saint-Casimir 311 È -76 % 1  — 311 È -76 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Anne-de-Beaupré 3 360 È -68 % 7  — 880 È -84 3  — 480 Ç 60 % 2  — 2 000 È -57 % 2  —

Sainte-Brigitte-de-Laval 17 051 È -9 % 57 È -27 % 8 495 È -18 % 25 È -32 % 8 556 Ç 31 % 32 È -3 % 0  — 0  —

Sainte-Catherine-de-la-
Jacques-Cartier

24 684 È -47 % 106 È -42 % 17 839 È -39 % 66 È -31 % 1 695 È -85 % 6  — 5 150 È -6 % 34 Ç 31 %

Saint-Ferréol-les-Neiges 25 782 Ç 8 % 42 È -9 % 25 782 Ç 8 % 42 È -9 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-François-de-l'Île-
d'Orléans 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Gabriel-de-Valcartier 5 886 È -2 % 16 D 0 % 4 972 È -17 % 13 È -19 % 0  — 0  — 914  — 3  —

Saint-Jean-de-l'Île- 
d'Orléans 2 200 Ç 35 % 4  — 2 200 Ç 35 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Laurent-de-l'Île- 
d'Orléans

900 Ç 7 % 2  — 900 Ç 7 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Léonard-de-Portneuf 1 821 È -5 % 10  — 1 821 È -5 % 10  — 0  — 0  — 0  — 0  —
Saint-Marc-des-Carrières 2 504 Ç 3 % 15 È -25 % 753 Ç 161 % 3  — 0  — 0  — 1 751 È -19 % 12 È -33 %

Saint-Pierre-de-l'Île- 
d'Orléans 210 È -63 % 2  — 210 È -63 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Raymond 17 798 È -30 % 77 È -27 % 13 683 È -41 % 53 È -38 % 0  — 0  — 4 115 Ç 65 % 24 Ç 14 %

Saint-Siméon 2 546 Ç 2 % 3  — 2 546 Ç 2 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Ubalde 3 740 Ç 8 % 21 Ç 133 % 2 040 È -41 % 9  — 0  — 0  — 1 700  — 12  —

Shannon 14 343 È -23 % 36 È -45 % 12 687 È -16 % 28 È -32 % 420 È -16 % 2  — 1 236 È -60 % 6  —

Stoneham-et-Tewkesbury 14 080 È -22 % 45 È -8 % 10 681 È -27 % 29 È -9 % 549 È -72 % 2  — 2 850 Ç 119 % 14 Ç 180 %

Lac-Delage 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Pétronille 2 246 Ç 21 % 3  — 2 246 Ç 21 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Famille-de-l'Île-
d'Orléans 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

	 Source : Statistique Canada

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Centre-du-Québec 269 376 È -30 % 1 164 È -32 % 109 274 È -47 % 316 È -50 % 24 377 È -40 % 99 È -47 % 135 725 È 0 % 749 È -17 %

Baie-du-Febvre 3 600  ** 20  ** 0  — 0  — 0  — 0  — 3 600  — 20  —

Bécancour 32 908 È -29 % 139 È -28 % 11 478 È -63 % 32 È -67 % 1 850 È -73 % 8  — 19 580 Ç 123 % 99 Ç 62 %

Daveluyville 3 155 Ç 26 % 11 Ç 38 % 2 580 Ç 3 % 7  — 175  — 2  — 400  — 2  —

Drummondville 103 538 È -45 % 430 È -49 % 41 790 È -55 % 121 È -59 % 10 348 È -63 % 45 È -65 % 51 400 È -24 % 264 È -37 %

Grand-Saint-Esprit 705  — 1  — 705  — 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Ham-Nord 4 833 Ç 115 % 20 Ç 186 % 3 633  ** 14  ** 1 200  — 6  — 0  — 0  —

Kingsey Falls 881 È -70 % 2  — 881 È -70 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

L'Avenir 1 190 È -69 % 3  — 1 190 È -69 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Lyster 1 380 Ç 263 % 9  — 380 D 0 % 2  — 200  — 2  — 800  — 5  —

Nicolet 9 607 Ç 6 % 49 Ç 23 % 4 707 È -11 % 14 È -13 % 0  — 0  — 4 900 Ç 28 % 35 Ç 46 %

Notre-Dame-du- 
Bon-Conseil 5 018  — 12  — 5 018  — 12  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Pierreville 2 037 È -48 % 10  — 637 È -84 % 2  — 0  — 0  — 1 400  — 8  —

Plessisville 4 208 È -48 % 44 È -27 % 1 312 Ç 47 % 4  — 996 Ç 139 % 4  — 1 900 È -72 % 36 È -32 %

Princeville 7 771 Ç 311 % 40 Ç 471 % 1 662 Ç 10 % 5  — 0  — 0  — 6 109  ** 35  **

Saint-Christophe- 
d'Arthabaska 3 712 È -63 % 6  — 3 712 È -63 % 6  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Cyrille-de-Wendover 9 390 È -47 % 34 È -62 % 6 990 È -22 % 22 È -29 % 0  — 0  — 2 400 È -72 % 12 È -80 %

Sainte-Brigitte-des-Saults 250  — 1  — 250  — 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Edmond-de- 
Grantham 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Élizabeth-de- 
Warwick 600  — 1  — 600  — 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Eulalie 350 D 0 % 1  — 350 D 0 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Perpétue 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Eugène 400 È -86 % 2  — 400 È -86 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —
Saint-Félix-de-Kingsey 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

	 Source : Statistique Canada

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Centre-du-Québec (suite) 269 376 È -30 % 1 164 È -32 % 109 274 È -47 % 316 È -50 % 24 377 È -40 % 99 È -47 % 135 725 È 0 % 749 È -17 %

Saint-Ferdinand 2 057 È -38 % 6  — 2 057 È -38 % 6  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-François-du-Lac 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Germain-de- 
Grantham 905 È -84 % 3  — 905 È -17 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Léonard-d'Aston 7 016 Ç 191 % 31 Ç 244 % 2 396 Ç 47 % 7  — 0  — 0  — 4 620  ** 24  **

Saint-Lucien 3 010 È -51 % 14 È -22 % 3 010 È -51 % 14 È -22 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Rosaire 864 È -28 % 3  — 864 È -28 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Wenceslas 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Zéphirin-de-Courval 952 Ç 247 % 3  — 952 Ç 247 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Victoriaville 55 849 Ç 3 % 256 È -15 % 8 525 È -50 % 21 È -43 % 9 608 Ç 114 % 32 Ç 100 % 37 716 Ç 15 % 203 È -18 %

Wickham 2 510 Ç 14 % 11 Ç 10 % 1 610 Ç 8 % 5  — 0  — 0  — 900 Ç 29 % 6  —

Saint-Majorique-de- 
Grantham 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Samuel 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Aston-Jonction 425 Ç 130 % 1  — 425 Ç 130 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Elphège 255 È -67 % 1  — 255 È -67 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

	 Source : Statistique Canada
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APPARTEMENT
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Chaudière-Appalaches 648 190 È -15 % 3 065 È -22 % 231 634 È -26 % 673 È -28 % 41 087 Ç 9 % 190 È -7 % 375 469 È -10 % 2 202 È -21 %

Adstock 14 694 È -5 % 53 Ç 61 % 12 024 È -23 % 41 Ç 24 % 2 670  — 12  — 0  — 0  —

Beauceville 6 645 Ç 235 % 38 Ç 322 % 2 005 Ç 61 % 7  — 2 832 Ç 285 16 Ç 433 % 1 807  — 15  —

Beaumont 6 785 È -19 % 13 È -19 % 6 785 È -19 % 13 È -19 % 0  — 0  — 0  — 0  —
Cap-Saint-Ignace 2 686 Ç 2 % 9  — 2 686 Ç 2 % 9  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Disraeli 3 494  ** 25 Ç 317 % 320 Ç 60 % 1  — 0  — 0  — 3 174  ** 24 Ç 380 %

Dosquet 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

East Broughton 3 245  — 10  — 2 375  — 2  — 0  — 0  — 870  — 8  —

Lac-Etchemin 5 168 È -51 % 17 È -53 % 4 608 È -46 % 14 È -44 % 550 Ç 57 % 2  — 10 È -99 % 1  —

Lac-Poulin 1 800 Ç 370 % 2  — 1 800 Ç 370 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Laurier-Station 2 136 È -71 % 11 È -70 % 881 È -61 % 3  — 0  — 0  — 1 255 È -52 % 8  —

Lévis 292 027 È -30 % 1 491 È -38 % 82 410 È -23 % 221 È -35 % 0  — 0  — 209 616 È -32 % 1 270 È -38 %

L'Islet 2 847 È -38 % 6  — 2 847 Ç 40 % 6  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Montmagny 32 444 Ç 225 % 153 Ç 325 % 6 613 Ç 42 % 16 Ç 60 % 1 746 È -16 % 8  — 24 085  ** 129  **

Notre-Dame-des-Pins 2 638  — 4  — 2 638  — 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Agapit 4 349 È -34 % 34 Ç 48 % 299 È -95 % 1  — 0  — 0  — 4 050  — 33  —

Saint-Anselme 18 734 Ç 92 % 90 Ç 73 % 2 105 È -56 % 7  — 0  — 0  — 16 629 Ç 283 83 Ç 131 %

Saint-Antoine-de-Tilly 1 119 È -36 % 2  — 1 119 È -24 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Apollinaire 30 150 Ç 28 % 151 Ç 32 % 19 653 Ç 4 % 70 È -15 % 0  — 0  — 10 497 Ç 134 % 81 Ç 153 %

Saint-Benoît-Labre 475 È -89 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  — 475 È -87 % 4  —

Saint-Bernard 1 310 È -60 % 5  — 1 310 È -46 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Côme—Linière 2 032 È -50 % 8  — 1 632 È -49 % 6  — 400 È -56 2  — 0  — 0  —

Sainte-Apolline-de-Patton 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Aurélie 1 531 Ç 155 % 8  — 1 531 Ç 155 % 8  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Claire 8 588 Ç 285 % 32 Ç 220 % 8 588 Ç 334 32 Ç 300 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Croix 950 È -78 % 4  — 750 È -61 % 3  — 200 È -9 % 1  — 0  — 0  —

	 Source : Statistique Canada
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Chaudière-Appalaches 648 190 È -15 % 3 065 È -22 % 231 634 È -26 % 673 È -28 % 41 087 Ç 9 % 190 È -7 % 375 469 È -10 % 2 202 È -21 %

Saint-Elzéar 3 335 È -52 % 13 È -43 % 1 315 È -78 % 5  — 2 020 Ç 349 8  — 0  — 0  —

Sainte-Marguerite 3 024 È -12 % 6  — 3 024 Ç 101 % 6  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Marie 34 929 Ç 158 % 181 Ç 170 % 7 309 È -15 % 19 È -24 % 2 220 È -53 % 8  — 25 400  ** 154  **
Saint-Éphrem-de-Beauce 3 585 Ç 63 % 19 Ç 171 % 1 000 È -37 % 3  — 1 050  — 6  — 1 535 Ç 156 % 10  —

Saint-Fabien-de-Panet 817 È -79 % 12 Ç 20 % 817 È -79 % 12 Ç 20 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Gédéon-de-Beauce 310 È -38 % 2  — 310 È -38 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Georges 43 393 Ç 0 % 218 Ç 3 % 10 974 È -29 % 25 È -34 % 8 044 È -33 % 39 È -33 % 24 375 Ç 53 % 154 Ç 34 %

Saint-Henri 6 457 È -15 % 23 È -28 % 3 332 È -48 % 8  — 190  — 1  — 2 935 Ç 145 % 14 Ç 75 %

Saint-Isidore 4 162 È -8 % 22 Ç 57 % 615 È -83 % 2  — 2 047  — 8  — 1 500 Ç 60 % 12  **

Saint-Jacques-de-Leeds 750 Ç 36 % 3  — 750 Ç 36 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Jean-Port-Joli 1 086 È -42 % 8  — 0  — 0  — 500  — 2  — 586 Ç 69 % 6  —
Saint-Joseph-de-Beauce 3 175 È -48 % 16 È -58 % 925 È -54 % 2  — 1 100 Ç 189 % 2  — 1 150 È -69 % 12 È -60 %

Saint-Joseph-de-Coleraine 710 È -88 % 4  — 710 È -88 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Lambert-de- 
Lauzon 25 114 È -23 % 111 Ç 6 % 7 014 È -71 % 22 È -46 % 0  — 0  — 18 100 Ç 103 % 89 Ç 39 %

Saint-Lazare-de- 
Bellechasse 400 È -69 % 1  — 400 È -69 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Malachie 1 050 È -53 % 3  — 1 050 È -53 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Martin 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Patrice-de- 
Beaurivage 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Prosper 24 456 Ç 157 % 81 Ç 8 % 2 219 Ç 14 % 7  — 8 637  ** 38  ** 13 600 Ç 113 % 36 È -44 %

Saint-Raphaël 1 164  — 6  — 1 164  — 6  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saints-Anges 2 691 Ç 48 % 12 Ç 140 % 0  — 0  — 2 691 Ç 404 12 Ç 500 % 0  — 0  —

Saint-Sylvestre 5 745 Ç 184 % 11 Ç 57 % 5 745 Ç 184 % 11 Ç 57 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Victor 2 965 Ç 81 % 12 Ç 100 % 2 565 Ç 57 % 10  — 400  — 2  — 0  — 0  —

Scott 9 426 È -38 % 31 È -66 % 5 501 È -1 % 22 Ç 22 % 0  — 0  — 3 925 È -58 % 9  —

Thetford Mines 18 204 È -38 % 70 È -43 % 8 382 È -9 % 22 È -12 % 400 È -82 2  — 9 422 È -48 % 46 È -48 %

	 Source : Statistique Canada
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Chaudière-Appalaches 648 190 È -15 % 3 065 È -22 % 231 634 È -26 % 673 È -28 % 41 087 Ç 9 % 190 È -7 % 375 469 È -10 % 2 202 È -21 %

Tring-Jonction 3 060 Ç 140 % 20 Ç 150 % 0  — 0  — 3 060 Ç 140 % 20 Ç 150 % 0  — 0  —

Val-Alain 0   0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Vallée-Jonction 1 095 È -90 % 6  — 293 È -82 % 1  — 330 È -85 % 1  — 472 È -93 % 4  —

Saint-Édouard-de-Lotbinière 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Irlande 560 È -60 % 2  — 560 È -60 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-François-de-la- 
Rivière-du-Sud 281 È -74 % 1  — 281 È -65 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Honoré-de- 
Shenley 400 È -17 % 1  — 400 È -17 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Côte-Nord 16 112 È -26 % 69 È -1 % 14 691 È -31 % 59 È -13 % 0  — 0  — 1 421 Ç 223 % 10  —

Baie-Comeau 1 300 Ç 84 % 2  — 1 300 Ç 84 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Forestville 180  ** 2  — 180  ** 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Havre-Saint-Pierre 350 È -46 % 5  — 170 È -74 % 3  — 0  — 0  — 180  — 2  —

Les Escoumins 1 050 È -51 % 4  — 1 050 È -51 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Port-Cartier 1 206 È -84 % 3  — 1 206 È -84 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Ragueneau 30  — 1  — 30  — 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sacré-Coeur 5 361  ** 18 Ç 260 % 5 075  ** 14 Ç 180 % 0  — 0  — 286  — 4  —

Sept-Îles 5 180 È -33 % 23 È -34 % 4 225 È -42 % 19 È -42 % 0  — 0  — 955 Ç 117 % 4  —

Tadoussac 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Pointe-aux-Outardes 945 Ç 16 % 3  — 945 Ç 16 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Franquelin 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Chute-aux-Outardes 110  — 6  — 110  — 6  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Pointe-Lebel 400  — 2  — 400  — 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

	 Source : Statistique Canada

	 Source : Statistique Canada
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Estrie 612 481 È -23 % 2 607 È -11 % 316 595 È -25 % 718 È -33 % 44 235 È -34 % 203 È -38 % 251 650 È -17 % 1 686 Ç 9 %

Ascot Corner 17 415 Ç 92 % 52 Ç 100 % 8 522 Ç 24 % 15 È -12 % 0  — 0  — 8 893 Ç 303 % 37 Ç 311 %

Austin 28 956 Ç 44 % 63 Ç 40 % 28 956 Ç 52 % 63 Ç 54 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Ayer's Cliff 2 209 È -40 % 5  — 2 209 È -3 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Barnston-Ouest 200 È -50 % 1  — 200 È -50 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Cleveland 1 591 È -61 % 4  — 1 591 È -61 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Coaticook 29 036 Ç 238 % 167 Ç 422 % 5 046 È -19 % 14 È -18 % 300 È -55 % 1  — 23 690  ** 152  **

Compton 4 295 È -19 % 11 È -21 % 3 895 È -26 % 9  — 0  — 0  — 400  — 2  —

Cookshire-Eaton 3 927 È -43 % 13 È -58 % 3 147 È -39 % 8  — 0  — 0  — 780 È -55 % 5  —

Danville 2 924 Ç 5 % 8  — 2 924 Ç 5 % 8  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Dixville 240 È -96 % 1  — 240 È -96 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Dudswell 1 480 È -48 % 3  — 1 480 È -48 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

East Angus 14 703 Ç 49 % 91 Ç 72 % 850 È -71 % 2  — 2 970 È -33 % 16 È -38 % 10 883 Ç 335 % 73 Ç 356 %

Eastman 38 705 È -28 % 54 È -47 % 37 425 È -29 % 51 È -48 % 0  — 0  — 1 280 Ç 133 % 3  —

Frontenac 585 È -51 % 2  — 585 È -51 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Granby 67 669 È -39 % 325 È -27 % 26 368 È -12 % 62 È -24 % 12 763 È -26 % 54 È -22 % 28 538 È -55 % 209 È -29 %

Ham-Sud 517 È -89 % 3  — 517 È -89 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Hatley 11 089 È -33 % 21 È -28 % 11 089 È -27 % 21 È -16 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Lac-Drolet 216 È -80 % 5  — 216 È -70 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Lac-Mégantic 3 162 È -85 % 13 È -59 % 1 È -100 % 1  — 0  — 0  — 3 160 È -62 % 12 È -33 %

Magog 45 146 È -27 % 116 È -31 % 33 742 È -17 % 60 È -27 % 2 804 Ç 46 % 12 Ç 20 % 8 600 È -55 % 44 È -41 %

Nantes 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Newport 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

North Hatley 850 È -80 % 1  — 850 È -80 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Notre-Dame-des-Bois 5 064 Ç 45 % 23 Ç 5 % 5 064 Ç 85 % 23 Ç 10 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Ogden 2 960 Ç 323 % 4  — 2 960 Ç 323 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

	 Source : Statistique Canada
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Estrie (suite) 612 481 È -23 % 2 607 È -11 % 316 595 È -25 % 718 È -33 % 44 235 È -34 % 203 È -38 % 251 650 È -17 % 1 686 Ç 9 %

Orford 25 268 È -15 % 74 È -8 % 16 868 È -27 % 40 È -20 % 5 950 Ç 201 % 26 Ç 189 % 2 450 È -45 % 8  —

Racine 7 472 È -10 % 24 Ç 4 % 7 472 È -10 % 24 Ç 4 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Richmond 300 È -97 % 1  — 300 È -88 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Roxton Pond 12 397 È -44 % 47 È -45 % 6 967 È -48 % 19 È -58 % 5 430 È -30 % 28 È -26 % 0  — 0  —

Saint-Alphonse-de-Granby 595 È -77 % 2  — 0  — 0  — 595 È -66 % 2  — 0  — 0  —

Saint-Camille 525 Ç 110 % 3  — 525 Ç 110 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Claude 1 082  ** 4  — 1 082  ** 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Denis-de-Brompton 6 663 È -75 % 15 È -82 % 6 163 È -69 % 11 È -73 % 500 È -84 % 4  — 0  — 0  —

Sainte-Catherine-de-Hatley 14 298 Ç 40 % 22 Ç 5 % 14 298 Ç 40 % 22 Ç 5 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Étienne-de-Bolton 9 491  — 10  — 9 491  — 10  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-François-Xavier-de-
Brompton 17 234 Ç 141 % 132 Ç 257 % 0  — 0  — 0  — 0  — 17 234 Ç 400 % 132 Ç 389 %

Saint-Georges-de-Windsor 377 È -25 % 1  — 377 È -25 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Herménégilde 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Romain 1 785 Ç 1 % 7  — 1 785 Ç 1 % 7  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sherbrooke 179 231 È -29 % 1 063 È -14 % 36 670 È -37 % 104 È -36 % 12 923 È -50 % 60 È -59 % 129 638 È -22 % 899 È -4 %

Stanstead 9 864 Ç 53 % 16 È -41 % 9 864 Ç 53 % 16 È -41 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Stoke 8 826 Ç 63 % 23 Ç 15 % 8 226 Ç 98 % 21 Ç 50 % 0  — 0  — 600 È -52 % 2  —

Stratford 2 587 È -72 % 11 È -62 % 2 587 È -70 % 11 È -58 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Stukely-Sud 2 801 È -49 % 14 È -30 % 1 961 È -63 % 9  — 0  — 0  — 840 Ç 410 % 5  —

Valcourt 2 828 È -28 % 10  — 1 728 Ç 188 % 4  — 0  — 0  — 1 100 È -67 % 6  —

	 Source : Statistique Canada

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements



Bulletin de l’habitation | Permis de bâtir16

Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Estrie (suite) 612 481 È -23 % 2 607 È -11 % 316 595 È -25 % 718 È -33 % 44 235 È -34 % 203 È -38 % 251 650 È -17 % 1 686 Ç 9 %

Val-Joli 2 000 È -64 % 16 È -20 % 600 È -89 % 2  — 0  — 0  — 1 400  — 14  —

Waterville 3 165 È -62 % 21 È -48 % 890 È -81 % 3  — 0  — 0  — 2 275 Ç 17 % 18 Ç 29 %

Weedon 5 920 Ç 83 % 18 Ç 80 % 5 920 Ç 83 % 18 Ç 80 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Windsor 4 969  — 27  — 885  — 3  — 0  — 0  — 4 084  — 24  —

Wotton 2 905 Ç 119 % 17 Ç 325 % 550 È -58 % 2  — 0  — 0  — 2 355  — 15  —

Stanstead-Est 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Val-des-Sources 5 252 È -34 % 33 È -8 % 1 802 È -56 % 7  — 0  — 0  — 3 450 È -8 % 26 Ç 4 %

La Patrie 1 078 Ç 3 % 8  — 1 078 Ç 3 % 8  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Stornoway 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Scotstown 628  — 2  — 628  — 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

	 Source : Statistique Canada
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Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements

Îles-de-la-Madeleine 75 653 È -15 % 291 È -23 % 59 401 È -17 % 202 È -23 % 3 077 Ç 127 % 18 Ç 80 % 13 176 È -20 % 71 È -32 %

Bonaventure 2 339 È -23 % 12 È -25 % 2 339 Ç 106 % 12 Ç 200 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Caplan 150 È -87 % 1  — 150 È -75 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Carleton-sur-Mer 7 699 È -12 % 17 È -35 % 7 694 È -7 % 16 È -33 % 0  — 0  — 5 È -99 % 1  —

Chandler 1 490 È -47 % 7  — 1 490 È -30 7  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Escuminac 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Gaspé 15 371 È -37 % 46 È -61 % 13 467 È -30 36 È -53 % 0  — 0  — 1 905 È -61 % 10  —

Grande-Rivière 1 498 È -34 % 9  — 1 248 È -45 7  — 0  — 0  — 250  — 2  —

Grosse-Île 75 È -75 % 1  — 75 È -75 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Les Îles-de-la-Madeleine 14 962 È -45 % 65 È -35 % 12 086 È -40 49 È -18 % 2 877 Ç 112 % 16 Ç 60 % 0  — 0  —

Maria 6 216 Ç 193 % 19 Ç 171 % 6 216 Ç 193 % 19 Ç 171 % 0  — 0  — 0  — 0  —

	 Source : Statistique Canada
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Gaspésie —
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

	 Source : Statistique Canada

Îles-de-la-Madeleine 75 653 È -15 % 291 È -23 % 59 401 È -17 % 202 È -23 % 3 077 Ç 127 % 18 Ç 80 % 13 176 È -20 % 71 È -32 %

Matapédia 192  — 1  — 192  — 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

New Carlisle 394  ** 4  — 394  ** 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

New Richmond 3 774 Ç 82 % 15 Ç 67 % 1 934 È -7 % 7  — 0  — 0  — 1 840  — 8  —

Nouvelle 813 È -37 % 5  — 813 È -37 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Paspébiac 2 265  — 3  — 2 265  — 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Percé 5 666 Ç 78 % 19 Ç 46 % 5 190 Ç 80 % 17 Ç 55 % 0  — 0  — 476 Ç 59 % 2  —

Pointe-à-la-Croix 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Anne-des-Monts 11 050 Ç 193 % 62 Ç 226 % 2 150 Ç 15 % 12 Ç 71 % 200  — 2  — 8 700 Ç 358 % 48 Ç 300 %

Saint-François-d'Assise 150 Ç 200 % 1  — 150 Ç 200 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Siméon 1 400 È -68 % 3  — 1 400 È -68 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Grande-Vallée 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Ristigouche- 
Partie-Sud-Est 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

L’Ascension-de- 
Patapédia 150  — 1  — 150  — 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements
Gaspésie —
(suite)

Lanaudière 919 247 È -10 % 3 434 È -13 % 383 673 È -30 % 977 È -36 % 30 396 È -47 % 96 È -53 % 505 178 Ç 22 % 2 361 Ç 6 %

Berthierville 3 920 È -89 % 22 È -85 % 450  — 1  — 0  — 0  — 3 470 È -90 % 21 È -86 %

Charlemagne 102 035  ** 413 Ç 482 % 361 È -49 % 1  — 9 600  — 18  — 92 075 Ç 468 % 394 Ç 463 %

Chertsey 31 569 Ç 63 % 76 Ç 23 % 31 569 Ç 66 % 76 Ç 27 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Crabtree 1 370 È -72 % 3  — 1 370 È -45 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Entrelacs 6 629 È -52 % 19 È -37 % 6 629 È -52 % 19 È -37 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Joliette 31 923 Ç 69 % 135 Ç 31 % 2 295 Ç 2 % 6  — 0  — 0  — 29 628 Ç 78 % 129 Ç 32 %

Lanoraie 25 159 Ç 163 % 108 Ç 209 % 12 558 Ç 78 % 37 Ç 68 % 4 680 Ç 357 % 26  ** 7 921 Ç 428 % 45 Ç 400 %

	 Source : Statistique Canada

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Lanaudière (suite) 919 247 È -10 % 3 434 È -13 % 383 673 È -30 % 977 È -36 % 30 396 È -47 % 96 È -53 % 505 178 Ç 22 % 2 361 Ç 6 %

L'Assomption 27 605 Ç 100 % 153 Ç 143 % 7 725 È 0 % 24 È -20 % 690 È -19 % 2  — 19 190 Ç 269 % 127 Ç 310 %

Lavaltrie 52 007 Ç 8 % 162 Ç 12 % 8 239 È -64 % 22 È -56 % 9 838 È -24 % 26 È -40 % 33 930 Ç 176 % 114 Ç 119 %

L'Épiphanie 6 650 Ç 147 % 31 Ç 158 % 2 200 Ç 113 % 4  — 0  — 0  — 4 450 Ç 168 % 27 Ç 350 %

Mandeville 11 769 Ç 150 % 30 Ç 67 % 11 769 Ç 150 % 30 Ç 67 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Mascouche 75 177 Ç 172 % 292 Ç 228 % 9 415 È -46 % 18 È -54 % 0  — 0  — 65 762  ** 274 Ç 448 %

Notre-Dame-de-la-Merci 3 590 È -87 % 11 È -86 % 3 590 È -50 % 11 È -56 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Notre-Dame-de-Lourdes 3 761 È -40 % 10  — 3 311 È -7 % 7  — 0  — 0  — 450 È -84 % 3  —

Notre-Dame-des-Prairies 8 573 Ç 40 % 34 Ç 42 % 1 100 Ç 13 % 4  — 0  — 0  — 7 473 Ç 128 % 30 Ç 131 %

Rawdon 29 324 È -29 % 96 È -23 % 22 145 È -35 % 58 È -35 % 1 500  — 6  — 5 679 È -19 % 32 È -9 %

Repentigny 9 367 È -45 % 41 È -56 % 3 238 È -48 % 11 Ç 10 % 0  — 0  — 6 129 È -44 % 30 È -64 %

Saint-Alphonse-Rodriguez 11 860 È -14 % 26 È -32 % 11 860 È -12 % 26 È -28 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Ambroise-de-Kildare 4 444 È -80 % 15 È -89 % 4 044 È -49 % 9  — 0  — 0  — 400 È -97 % 6  —

Saint-Barthélemy 3 765 Ç 160 % 11 Ç 83 % 3 765 Ç 259 % 11 Ç 175 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Calixte 16 079 È -55 % 52 È -61 % 13 979 È -52 % 41 È -55 % 0  — 0  — 2 100 È -67 % 11 È -73 %

Saint-Charles-Borromée 50 681 È -1 % 288 Ç 4 % 2 326 È -70 % 5  — 0  — 0  — 48 355 Ç 10 % 283 Ç 8 %

Saint-Cléophas-de- 
Brandon 1 885 Ç 3 % 3  — 1 885 Ç 3 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Côme 44 435 È -19 % 128 È -19 % 32 460 È -35 % 77 È -43 % 350 È -63 % 2  — 11 625 Ç 223 % 49 Ç 158 %

Saint-Cuthbert 902 È -59 % 3  — 902 È -59 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Damien 8 444 Ç 6 % 22 È -19 % 8 444 Ç 6 % 22 È -19 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Didace 4 602 È -6 % 15 È -6 % 4 602 È -6 % 15 È -6 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Donat 24 798 È -62 % 54 È -65 % 21 997 È -64 % 42 È -68 % 0  — 0  — 2 801 Ç 14 % 12 È -33 %

Sainte-Béatrix 10 357 È -47 % 25 È -60 % 10 357 È -40 % 25 È -49 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Émélie-de-l'Énergie 4 865 È -10 % 21 D 0 % 3 965 È -26 % 19 È -10 % 900  — 2  — 0  — 0  —

Sainte-Geneviève- 
de-Berthier 1 300 Ç 58 % 3  — 1 300 Ç 58 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Julienne 34 708 È -26 % 96 È -37 % 29 007 È -9 % 70 È -19 % 0  — 0  — 5 701 È -57 % 26 È -55 %

	 Source : Statistique Canada

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Lanaudière (suite) 919 247 È -10 % 3 434 È -13 % 383 673 È -30 % 977 È -36 % 30 396 È -47 % 96 È -53 % 505 178 Ç 22 % 2 361 Ç 6 %

Sainte-Marcelline-de- 
Kildare 12 222 È -14 % 26 È -42 % 11 685 È -7 % 24 È -38 % 538 È -25 % 2  — 0  — 0  —

Sainte-Mélanie 2 602 È -76 % 13 È -61 % 2 602 È -70 % 13 È -13 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Esprit 2 000 È -88 % 5  — 2 000 Ç 304 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Félix-de-Valois 15 236 È -33 % 78 È -16 % 5 281 È -60 % 19 È -62 % 1 400 È -46 % 6  — 8 555 Ç 23 % 53 Ç 51 %

Saint-Gabriel 2 370 È -68 % 20 È -26 % 370 È -68 % 2  — 250  — 2  — 1 750 È -72 % 16 È -33 %

Saint-Gabriel-de-Brandon 5 680 Ç 22 % 19 Ç 36 % 5 680 Ç 22 % 19 Ç 36 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Ignace-de-Loyola 8 384  ** 30  ** 7 184  ** 6  — 0  — 0  — 1 200  — 24  —

Saint-Jacques 7 591 È -3 % 33 Ç 10 % 2 341 È -67 % 8  — 0  — 0  — 5 250  ** 25  **

Saint-Jean-de-Matha 18 015 Ç 6 % 42 È -31 % 15 895 Ç 27 % 33 È -18 % 650  — 4  — 1 470 È -67 % 5  —

Saint-Liguori 3 314 È -58 % 6  — 3 314 È -58 % 6  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Lin--Laurentides 14 175 È -82 % 44 È -88 % 10 930 È -60 % 26 È -69 % 0  — 0  — 3 245 È -94 % 18 È -93 %

Saint-Michel-des-Saints 16 229 È -11 % 54 È -19 % 16 229 È -8 % 54 È -18 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Norbert 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Paul 18 072 Ç 7 % 107 Ç 32 % 1 122 È -76 % 4  — 0  — 0  — 16 950 Ç 37 % 103 Ç 51 %

Saint-Roch-de-l'Achigan 11 700 È -13 % 53 Ç 43 % 2 900 È -70 % 8  — 0  — 0  — 8 800 Ç 245 % 45 Ç 181 %

Saint-Thomas 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Zénon 1 544 È -66 % 13 È -46 % 1 454 È -68 % 11 È -54 % 0  — 0  — 90  — 2  —

Terrebonne 103 È -17 % 390 È -35 % 13 230 È -29 % 31 È -31 % 0  — 0  — 90 380 È -15 % 359 È -35 %

Sainte-Élisabeth 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Sulpice 22 100  ** 101  ** 1 750 Ç 42 % 3  — 0  — 0  — 20 350  ** 98  **

La Visitation-de-l'Île- 
Dupas 450 Ç 39 % 1  — 450 Ç 39 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Alexis 400  — 1  — 400  — 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

	 Source : Statistique Canada

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Laurentides 1 422 302 È -5 % 4 087 È -11 % 785 568 È -23 % 1 357 È -36 % 36 938 È -66 % 115 È -73 % 599 797 Ç 62 % 2 615 Ç 30 %

Amherst 10 932 È -18 % 29 È -19 % 10 567 È -20 % 26 È -28 % 0  — 0  — 365  — 3  —

Arundel 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Blainville 124 300 Ç 52 % 435 Ç 81 % 20 890 È -37 % 26 È -21 % 2 500 È -29 % 5  — 100 910 Ç 123 % 404 Ç 105 %

Boisbriand 61 163 Ç 123 % 237 Ç 166 % 8 703 Ç 39 % 24 Ç 85 % 0  — 0  — 52 460 Ç 148 % 213 Ç 180 %

Bois-des-Filion 5 190 Ç 41 % 28 Ç 87 % 1 350 È -55 % 4  — 500  — 2  — 3 340 Ç 377 % 22 Ç 450 %

Brownsburg-Chatham 30 930 È -18 % 147 È -16 % 7 866 È -60 % 20 È -64 % 1 120 È -83 % 8  — 21 944 Ç 88 % 119 Ç 57 %

Deux-Montagnes 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Estérel 7 255 È -11 % 4  — 6 255 È -23 % 3  — 0  — 0  — 1 000  — 1  —

Ferme-Neuve 5 811 È -21 % 22 È -4 % 5 361 È -18 % 19 D 0 % 0  — 0  — 450  — 3  —

Gore 21 026 Ç 50 % 44 Ç 19 % 21 026 Ç 50 % 44 Ç 19 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Grenville 9 522  ** 72  ** 0  — 0  — 0  — 0  — 9 522  ** 72  **

Grenville-sur-la-Rouge 9 240 Ç 116 % 27 Ç 69 % 8 840 Ç 107 % 25 Ç 56 % 0  — 0  — 400  — 2  —

Huberdeau 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Ivry-sur-le-Lac 5 983 È -54 % 6  — 5 983 È -54 % 6  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Kiamika 2 228 Ç 52 % 6  — 2 228 Ç 52 % 6  — 0  — 0  — 0  — 0  —

La Conception 31 905 Ç 3 % 38 È -42 % 26 255 È -13 % 33 È -47 % 0  — 0  — 5 650  ** 5  —

La Macaza 1 150 È -30 % 6  — 1 150 È -30 % 6  — 0  — 0  — 0  — 0  —

La Minerve 6 642 È -58 % 21 È -54 % 6 642 È -56 % 21 È -50 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Labelle 8 086 Ç 53 % 15 È -12 % 7 686 Ç 63 % 13 D 0 % 0  — 0  — 400 È -27 % 2  —

Lac-des-Écorces 2 876 È -31 % 9  — 2 876 È -31 % 9  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Lachute 16 988 È -46 % 78 È -48 % 3 855 È -73 % 10  — 850 Ç 55 % 4  — 12 283 È -26 % 64 È -43 %

Lac-Saint-Paul 1 323 Ç 46 % 5  — 1 323 Ç 46 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Lac-Supérieur 17 183 È -34 % 40 È -23 % 16 508 È -37 % 36 È -31 % 0  — 0  — 675  — 4  —

Lac-Tremblant-Nord 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Lorraine 4 398 Ç 91 % 5  — 4 398 Ç 91 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

	 Source : Statistique Canada

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Laurentides (suite) 1 422 302 È -5 % 4 087 È -11 % 785 568 È -23 % 1 357 È -36 % 36 938 È -66 % 115 È -73 % 599 797 Ç 62 % 2 615 Ç 30 %

Mille-Isles 2 964 È -77 % 17 È -51 % 1 687 È -87 % 7  — 0  — 0  — 1 277  — 10  —

Mirabel 171 779 Ç 42 % 396 Ç 3 % 99 025 Ç 117 % 33 È -61 % 4 050 È -91 % 11 È -93 % 68 703 Ç 115 % 352 Ç 155 %

Mont-Laurier 15 248 È -39 % 48 È -49 % 12 448 È -34 % 35 È -31 % 0  — 0  — 2 800 È -51 % 13 È -69 %

Mont-Tremblant 158 559 Ç 40 % 202 È -1 % 80 114 È -8 % 73 È -34 % 7 300  ** 12  ** 71 145 Ç 170 % 117 Ç 24 %

Morin-Heights 41 810 È -4 % 57 È -24 % 39 630 È -4 % 49 È -29 % 0  — 0  — 2 180 È -1 % 8  —

Nominingue 5 578 È -55 % 22 È -21 % 5 578 È -54 % 22 È -19 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Notre-Dame-du-Laus 11 292 È -9 % 43 È -9 % 11 292 Ç 1 % 43 D 0 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Oka 6 337 È -34 % 10  — 6 337 È -16 % 10  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Piedmont 20 762 Ç 58 % 37 Ç 76 % 17 562 Ç 45 % 21 Ç 24 % 0  — 0  — 3 200 Ç 209 % 16 Ç 300 %

Pointe-Calumet 1 617 Ç 69 % 5  — 1 617 Ç 69 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Prévost 13 494 Ç 51 % 45 Ç 114 % 5 469 È -33 % 9  — 0  — 0  — 8 025  ** 36 Ç 500 %

Rivière-Rouge 6 525 È -56 % 22 È -69 % 6 525 È -47 % 22 È -55 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Rosemère 22 850 Ç 41 % 71 Ç 87 % 3 575 È -63 % 7  — 0  — 0  — 19 275 Ç 190 % 64 Ç 167 %

Saint-Adolphe-d'Howard 19 582 Ç 110 % 36  ** 19 582 Ç 110 % 36  ** 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-André-d'Argenteuil 4 142 È -14 % 24 D 0 % 3 745 È -22 % 20 È -17 % 0  — 0  — 397  — 4  —

Saint-Colomban 50 922 Ç 4 % 106 È -8 % 34 993 È -9 % 58 È -15 % 0  — 0  — 15 929 Ç 52 % 48 Ç 2 %

Sainte-Adèle 61 665 Ç 11 % 172 Ç 19 % 48 589 Ç 4 % 109 Ç 9 % 0  — 0  — 13 076 Ç 45 % 63 Ç 43 %

Sainte-Agathe-des-Monts 60 421 È -10 % 210 Ç 9 % 22 483 È -58 % 43 È -60 % 0  — 0  — 37 938 Ç 168 % 167 Ç 96 %

Sainte-Anne-des-Lacs 14 257 È -11 % 20 È -46 % 13 657 È -3 % 18 È -38 % 0  — 0  — 600 È -69 % 2  —

Sainte-Anne-des-Plaines 4 691 È -75 % 24 È -63 % 2 091 È -80 % 6  — 0  — 0  — 2 600 È -68 % 18 È -60 %

Sainte-Lucie-des- 
Laurentides 14 432 Ç 30 % 43 Ç 23 % 10 979 Ç 4 % 29 È -6 % 200  — 2  — 3 253 Ç 475 % 12 Ç 200 %

Sainte-Marguerite-du-Lac-
Masson 26 703 È -14 % 75 Ç 4 % 22 929 È -20 % 56 È -10 % 0  — 0  — 3 774 Ç 61 % 19 Ç 90 %

Sainte-Marthe-sur-le-Lac 45 464 È -16 % 136 È -41 % 8 647 È -44 % 21 È -51 % 11 208 È -42 % 35 È -49 % 25 609 Ç 36 % 80 È -32 %

Sainte-Sophie 12 548 È -37 % 41 È -42 % 9 703 È -42 % 25 È -54 % 0  — 0  — 2 845 È -14 % 16 È -6 %

	 Source : Statistique Canada

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Laurentides (suite) 1 422 302 È -5 % 4 087 È -11 % 785 568 È -23 % 1 357 È -36 % 36 938 È -66 % 115 È -73 % 599 797 Ç 62 % 2 615 Ç 30 %

Sainte-Thérèse 14 925 Ç 300 % 76 Ç 280 % 150  — 1  — 0  — 0  — 14 775  ** 75 Ç 436 %

Saint-Eustache 10 447 È -81 % 47 È -79 % 2 319 È -77 % 6  — 1 650 È -90 % 6  — 6 478 È -76 % 35 È -74 %

Saint-Faustin--Lac-Carré 20 692 È -38 % 45 È -65 % 17 749 È -16 % 31 È -35 % 0  — 0  — 2 943 È -76 % 14 È -82 %

Saint-Hippolyte 27 514 È -73 % 61 È -74 % 27 514 È -73 % 61 È -74 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Jérôme 77 268 Ç 10 % 495 È -4 % 11 083 È -28 % 35 È -38 % 4 114 È -34 % 19 È -42 % 62 071 Ç 27 % 441 Ç 4 %

Saint-Joseph-du-Lac 6 815 È -44 % 16 È -50 % 3 520 È -52 % 5  — 2 695 È -27 % 9  — 600 È -46 % 2  —

Saint-Placide 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Sauveur 50 136 È -21 % 108 Ç 6 % 35 558 È -32 % 51 È -27 % 750 È -69 % 2  — 13 828 Ç 67 % 55 Ç 104 %

Val-David 15 022 È -7 % 52 Ç 18 % 8 444 È -40 % 20 È -44 % 0  — 0  — 6 578 Ç 208 % 32 Ç 300 %

Val-Morin 4 974 È -57 % 14 È -50 % 4 474 È -55 % 12 È -40 % 0  — 0  — 500 È -67 % 2  —

Wentworth-Nord 16 738 Ç 2 % 37 Ç 3 % 16 738 Ç 2 % 37 Ç 3 % 0  — 0  — 0  — 0  —

	 Source : Statistique Canada

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements

Laval 430 840 È -41 % 1 500 È -31 % 108 585 È -57 % 150 È -49 % 4 095  — 12  — 318 160 È -34 % 1 338 È -28 %

Laval 430 840 È -41 % 1 500 È -31 % 108 585 È -57 % 150 È -49 % 4 095  -- 12  -- 318 160 È -34 % 1 338 È -28 %

	 Source : Statistique Canada

TOTAL

Valeur (milliers $) Nombre de logements

MAISON INDIVIDUELLE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

JUMELÉE ET EN RANGÉE

Valeur (milliers $) Nombre de logements

APPARTEMENT

Valeur (milliers $) Nombre de logements

Mauricie 379 854 È -5 % 1 836 È -6 % 169 563 È -26 % 511 È -36 % 23 501 È -16 % 98 È -31 % 186 791 Ç 32 % 1 227 Ç 22 %

Batiscan 8 023 Ç 418  % 15 Ç 275  % 8 023 Ç 418  % 15 Ç 275  % 0  — 0  — 0  — 0  —

Champlain 3 944 Ç 40  % 8  — 3 944 Ç 59  % 8  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Charette 7 120 Ç 48  % 21 Ç 50  % 5 409 Ç 21  % 9  — 0  — 0  — 1 711  — 12  —

Hérouxville 6 326 Ç 9  % 35 Ç 30  % 2 587 Ç 0  % 11 Ç 22  % 397  — 2  — 3 342 Ç 3  % 22 Ç 22  %

La Bostonnais 2 805 Ç 5  % 12 Ç 20  % 2 805 Ç 5  % 12 Ç 20  % 0  — 0  — 0  — 0  —

	 Source : Statistique Canada
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Valeur (milliers $) Nombre de logements
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Mauricie (suite) 379 854 È -5 % 1 836 È -6 % 169 563 È -26 % 511 È -36 % 23 501 È -16 % 98 È -31 % 186 791 Ç 32 % 1 227 Ç 22 %

La Tuque 2 726 È -86 % 33 È -71 % 2 726 È -68 % 33 È -55 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Lac-aux-Sables 4 425 È -50 % 19 È -50 % 4 425 È -50 % 19 È -50 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Lac-Édouard 980 Ç 7 % 5  — 980 Ç 7 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Louiseville 2 364 È -67 % 8  — 1 614 È -11 % 4  — 0  — 0  — 750 È -86 % 4  —

Maskinongé 3 053 È -57 % 9  — 2 753 È -62 % 7  — 300  — 2  — 0  — 0  —

Notre-Dame-de-Montauban 5 569 Ç 34 % 31 Ç 121 % 5 569 Ç 34 % 31 Ç 121 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Notre-Dame-du-Mont-Carmel 7 171 È -21 % 26 È -19 % 5 971 È -23 % 21 È -13 % 1 200 È -9 % 5  — 0  — 0  —

Saint-Adelphe 800 Ç 31 % 5  — 500 Ç 22 % 2  — 0  — 0  — 300 Ç 50 % 3  —

Saint-Alexis-des-Monts 8 617 È -43 % 22 È -63 % 8 617 È -42 % 22 È -61 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Boniface 7 090 È -19 % 34 Ç 13 % 4 290 È -14 % 11 È -8 % 0  — 0  — 2 800 È -26 % 23 Ç 28 %

Sainte-Anne-de-la-Pérade 195 È -67 % 1  — 195 È -67 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Édouard-de-Maskinongé 750 Ç 275 % 2  — 750 Ç 275 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Geneviève-de-Batiscan 250 È -93 % 1  — 250 È -79 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Élie-de-Caxton 2 183 È -34 % 9  — 2 183 È -34 % 9  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Thècle 3 975 È -12 % 10  — 3 975 È -12 % 10  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Étienne-des-Grès 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Ursule 2 367 È -17 % 8  — 967 È -56 % 4  — 0  — 0  — 1 400 Ç 115 % 4  —

Saint-Mathieu-du-Parc 4 020 È -27 % 13 È -28 % 4 020 È -27 % 13 È -28 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Maurice 3 442 È -58 % 11 È -70 % 3 442 È -31 % 11 È -15 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Narcisse 6 633 Ç 142 % 18 Ç 100 % 5 433 Ç 98 % 10  — 0  — 0  — 1 200  — 8  —

Saint-Paulin 3 951 Ç 52 % 23 Ç 229 % 2 166 È -10 % 7  — 0  — 0  — 1 785  ** 16  **

Saint-Roch-de-Mékinac 3 145 Ç 49 % 9  — 3 145 Ç 95 % 9  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Stanislas 200 Ç 100 % 1  — 200 Ç 100 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Tite 450 È -77 % 1  — 450 È -77 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Shawinigan 45 674 È -18 % 161 È -39 % 33 911 Ç 0 % 92 È -9 % 1 957 Ç 6 % 8  — 9 806 È -50 % 61 È -60 %

Trois-Rives 2 415 È -55 % 8  — 2 415 È -55 % 8  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Trois-Rivières 221 328 Ç 25 % 1 257 Ç 27 % 37 984 È -39 % 102 È -45 % 19 647 È -19 % 81 È -34 % 163 696 Ç 81 % 1 074 Ç 57 %

Yamachiche 500 Ç 125 % 2  — 500 Ç 125 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Grandes-Piles 7 364 È -63 % 18 È -77 % 7 364 È -63 % 18 È -77 % 0  — 0  — 0  — 0  —
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Montérégie 1 756 359 È -27 % 6 819 È -32 % 501 980 È -35 % 1 069 È -37 % 123 998 È -66 % 441 È -63 % 1 130 381 È -11 % 5 308 È -26 %

Acton Vale 19 010 Ç 378 % 44 Ç 214 % 18 710  ** 40  ** 0  — 0  — 300 È -91 % 4  —

Beauharnois 12 057 È -65 % 46 È -72 % 1 464 È -57 % 4  — 500 È -93 % 2  — 10 093 È -58 % 40 È -68 %

Bedford 7 597 Ç 6 % 27 Ç 23 % 5 789 È -19 % 17 È -23 % 908  — 4  — 900  — 6  —

Beloeil 31 900 È -25 % 121 È -38 % 1 650 È -27 % 3  — 0  — 0  — 30 250 È -21 % 118 È -34 %

Bolton-Ouest 400 È -91 % 1  — 400 È -91 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Boucherville 6 944 È -45 % 17 È -11 % 6 174 È -47 % 13 È -28 % 0  — 0  — 770 È -14 % 4  —

Brigham 2 737 È -39 % 6  — 2 737 È -39 % 6  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Brome 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Bromont 57 063 È -26 % 117 È -28 % 34 433 È -33 % 52 È -34 % 8 180 È -24 % 18 È -38 % 14 450 È -3 % 47 È -13 %

Brossard 76 671 È -56 % 287 È -73 % 13 526 È -36 % 21 È -42 % 14 810 È -51 % 18 È -53 % 48 335 È -61 % 248 È -75 %

Candiac 39 794 È -60 % 140 È -67 % 1 794 È -40 % 3  — 14 000 È -80 % 34 È -88 % 24 000 È -10 % 103 È -23 %

Carignan 15 803 È -8 % 34 È -28 % 13 443 È -6 % 26 È -21 % 800  — 2  — 1 560 È -44 % 6  —

Chambly 61 312  ** 192  ** 2 791 È -55 % 6  — 3 500  ** 8  — 55 021  ** 178  **

Châteauguay 23 342 È -68 % 140 È -61 % 4 315 È -77 % 12 È -66 % 1 377 È -81 % 3  — 17 650 È -63 % 125 È -59 %

Contrecoeur 18 338 Ç 52 % 66 Ç 40 % 9 462 È -12 % 26 È -33 % 320  — 2  — 8 556  ** 38 Ç 375 %

Coteau-du-Lac 14 668 Ç 16 % 41 Ç 14 % 8 668 Ç 15 % 17 È -11 % 0  — 0  — 6 000 Ç 37 % 24 Ç 85 %

Cowansville 48 981 È -26 % 240 È -30 % 11 813 È -39 % 18 È -63 % 4 000  — 12  — 33 168 È -29 % 210 È -29 %

Delson 72 600 Ç 334 % 353 Ç 239 % 2 200 Ç 3 % 2  — 400 È -33 % 1  — 70 000 Ç 400 % 350 Ç 265 %

Dundee 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Dunham 1 913 È -31 % 5  — 1 913 È -31 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

East Farnham 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Farnham 30 944 È -34 % 148 È -40 % 9 955 È -13 % 30 È -3 % 550 È -69 % 2  — 20 439 È -39 % 116 È -45 %

Franklin 4 298 Ç 103 % 30 Ç 400 % 2 698 Ç 27 % 12 Ç 100 % 0  — 0  — 1 600  — 18  —

Henryville 6 645  ** 37  ** 185 È -77 % 3  — 0  — 0  — 6 460  — 34  —

Hinchinbrooke 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Hudson 9 028 È -73 % 7  — 9 028 È -66 % 7  — 0  — 0  — 0  — 0  —
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Montérégie (suite) 1 756 359 È -27 % 6 819 È -32 % 501 980 È -35 % 1 069 È -37 % 123 998 È -66 % 441 È -63 % 1 130 381 È -11 % 5 308 È -26 %

Huntingdon 13 836 Ç 48 % 85 Ç 47 % 1 305 Ç 73 % 7  — 7 108 È -11 % 44 È -12 % 5 423  ** 34  **

La Prairie 1 375 È -91 % 2  — 1 375 È -48 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

La Présentation 1 200 È -85 % 3  — 1 200 Ç 85 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Lac-Brome 21 731 È -61 % 34 È -74 % 21 431 È -50 % 33 È -47 % 0  — 0  — 300 È -97 % 1  —

Lacolle 3 954 Ç 114 % 8  — 3 604 Ç 95 % 6  — 0  — 0  — 350  — 2  —

Léry 2 012 È -61 % 26 Ç 53 % 0  — 0  — 2 012 È 0 % 26 Ç 136 % 0  — 0  —

Les Cèdres 1 367 È -57 % 4  — 1 367 È -50 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Les Coteaux 14 927 Ç 6 % 81 Ç 16 % 2 139 Ç 10 % 4  — 0  — 0  — 12 788 Ç 50 % 77 Ç 64 %

L'Île-Perrot 20 592 Ç 162 % 72 Ç 157 % 7 055 Ç 488 % 24 Ç 500 % 5 940 Ç 7 % 16 È -11 % 7 597  ** 32 Ç 433 %

Longueuil 64 710 È -78 % 229 È -83 % 8 814 È -54 % 23 È -50 % 6 032 È -89 % 18 È -93 % 49 864 È -78 % 188 È -82 %

Marieville 10 372 È -27 % 37 È -37 % 4 910 Ç 34 % 10  — 312 È -82 % 1  — 5 150 È -41 % 26 È -43 %

Mercier 4 609 È -74 % 11 È -77 % 4 132 È -69 % 9  — 0  — 0  — 477  — 2  —

Mont-Saint-Grégoire 5 157 Ç 426 % 8  — 5 157  ** 8  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Mont-Saint-Hilaire 607 È -95 % 24 Ç 9 % 607 È -95 % 24 Ç 9 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Napierville 9 460 È -47 % 45 È -38 % 340 È -91 % 1  — 0  — 0  — 9 120 È -9 % 44 È -15 %

Notre-Dame-de-l'Île-Perrot 12 620 È -55 % 17 È -37 % 12 620 È -55 % 17 È -37 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Noyan 2 050 È -11 % 8  — 1 650 È -28 % 4  — 400  — 4  — 0  — 0  —

Ormstown 3 134 È -88 % 18 È -33 % 734 È -42 % 2  — 0  — 0  — 2 400 È -90 % 16 È -33 %

Otterburn Park 50 225 Ç 51 % 220 Ç 29 % 3 425 È -15 % 9  — 0  — 0  — 46 800 Ç 89 % 211 Ç 60 %

Pincourt 7 701 È -22 % 23 È -65 % 2 171 È -8 % 5  — 0  — 0  — 5 530 È -27 % 18 È -70 %

Pointe-des-Cascades 2 300 Ç 248 % 1  — 2 300 Ç 248 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Pointe-Fortune 9 300 Ç 405 % 13 Ç 225 % 300 È -84 % 1  — 0  — 0  — 9 000  — 12  —

Richelieu 9 945 Ç 77 % 47 Ç 124 % 2 325 È -27 % 4  — 0  — 0  — 7 620 Ç 211 % 42 Ç 200 %

Rivière-Beaudette 15 526 Ç 25 % 45 Ç 50 % 12 726 Ç 28 % 26 Ç 44 % 0  — 0  — 2 800 Ç 14 % 19 Ç 58 %

Rougemont 5 750  ** 32  ** 300 È -25 % 1  — 0  — 0  — 5 450  — 31  —

Saint-Alexandre 600 Ç 9 % 2  — 600 Ç 9 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Montérégie (suite) 1 756 359 È -27 % 6 819 È -32 % 501 980 È -35 % 1 069 È -37 % 123 998 È -66 % 441 È -63 % 1 130 381 È -11 % 5 308 È -26 %

Saint-Amable 6 007 Ç 9 % 19 È -14 % 5 757 Ç 20 % 17 D 0 % 0  — 0  — 250 È -66 % 2  —

Saint-Anicet 4 968 È -5 % 11 È -27 % 4 968 È -5 % 11 È -27 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Antoine-sur-Richelieu 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Barnabé-Sud 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Basile-le-Grand 2 444 È -54 % 9  — 1 344 È -62 % 3  — 0  — 0  — 1 100 È -39 % 6  —

Saint-Bernard-de- 
Michaudville 238 Ç 217 % 2  — 238 Ç 217 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Blaise-sur-Richelieu 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Bruno-de-Montarville 12 456 È -73 % 11 È -93 % 8 456 Ç 12 % 7  — 4 000 È -62 % 4  — 0  — 0  —

Saint-Charles-sur-Richelieu 450 È -80 % 1  — 450 È -80 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Clet 3 550  ** 17  ** 600 Ç 14 % 2  — 0  — 0  — 2 950  — 15  —

Saint-Constant 149 539 Ç 28 % 558 Ç 40 % 1 375 È -75 % 4  — 1 800 È -95 % 4  — 146 364 Ç 97 % 550 Ç 51 %

Saint-Cyprien-de- 
Napierville 1 078 Ç 49 % 4  — 1 078 Ç 49 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Damase 2 325 Ç 12 % 4  — 2 325 Ç 12 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Denis-sur-Richelieu 2 546 È -5 % 10  — 2 546 Ç 52 % 10  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Dominique 6 278 Ç 29 % 41 Ç 41 % 0  — 0  — 0  — 0  — 6 278 Ç 57 % 41 Ç 58 %

Sainte-Anne-de-Sabrevois 1 977 È -46 % 8  — 618 È -73 % 2  — 0  — 0  — 1 359 D 0 % 6  —

Lebel-sur-Quévillon 370 Ç 14 % 1  — 370 Ç 14 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Anne-de-Sorel 700 È -69 % 2  — 700 È -69 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Catherine 1 600 È -93 % 5  — 1 000 Ç 11 % 1  — 0  — 0  — 600 È -97 % 4  —

Sainte-Cécile-de-Milton 771 È -93 % 2  — 771 È -93 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Clotilde 7 144 È -29 % 30 È -29 % 1 975 È -73 % 7  — 932 È -27 % 5  — 4 236 Ç 192 % 18 Ç 157 %

Sainte-Hélène-de-Bagot 2 400 Ç 39 % 14 D 0 % 800 Ç 19 % 2  — 0  — 0  — 1 600 Ç 52 % 12 D 0 %

Sainte-Julie 5 675 È -90 % 26 È -92 % 1 900 È -79 % 4  — 400 È -96 % 1  — 3 375 È -91 % 21 È -92 %

Sainte-Justine-de-Newton 2 110  — 5  — 2 110  — 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Marie-Madeleine 3 345 È -57 % 12 È -60 % 1 925 È -49 % 4  — 420 È -67 % 2  — 1 000 È -63 % 6  —

Sainte-Marthe 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Montérégie (suite) 1 756 359 È -27 % 6 819 È -32 % 501 980 È -35 % 1 069 È -37 % 123 998 È -66 % 441 È -63 % 1 130 381 È -11 % 5 308 È -26 %

Nord-du-Québec 21 773  ** 69  ** 3 959 Ç 54 % 17 Ç 113 % 4 500  — 12  — 13 314  — 40  —

Sainte-Martine 3 920 È -54 % 16 È -65 % 1 970 È -30 % 6  — 300 È -67 % 2  — 1 650 È -66 % 8  —

Sainte-Sabine 2 748  — 6  — 0  — 0  — 0  — 0  — 2 748  — 6  —

Saint-Étienne-de- 
Beauharnois 600  — 1  — 600  — 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Victoire-de-Sorel 8 196 Ç 67 % 44 Ç 132 % 1 210 È -56 % 4  — 857  — 4  — 6 129 Ç 185 % 36 Ç 200 %

Saint-Hugues 2 901 Ç 115 % 4  — 2 901  ** 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Hyacinthe 95 134 È -31 % 403 È -48 % 12 567 È -21 % 28 È -20 % 6 015 Ç 70 % 21 Ç 62 % 76 552 È -35 % 354 È -51 %

Saint-Ignace-de-Stanbridge 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Isidore 1 800 Ç 500 % 3  — 1 800 Ç 500 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Jean-Baptiste 4 149 Ç 22 % 25 Ç 178 % 249 È -93 % 1  — 0  — 0  — 3 900  — 24  —

Saint-Jean-sur-Richelieu 57 342 È -31 % 192 È -35 % 27 601 È -27 % 55 È -44 % 2 250 È -33 % 8  — 27 492 È -34 % 129 È -31 %

Saint-Lambert 1 500 Ç 30 % 1  — 1 500  — 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Lazare 12 726 È -29 % 21 È -68 % 12 726 Ç 7 % 21 Ç 11 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Liboire 500  — 1  — 500  — 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Marc-sur-Richelieu 3 235 Ç 241 % 5  — 3 235 Ç 241 % 5  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Mathias-sur-Richelieu 2 919 È -62 % 10  — 789 È -85 % 3  — 0  — 0  — 2 130 Ç 37 % 7  —

Saint-Mathieu 4 031 Ç 1 % 20 Ç 54 % 0  — 0  — 4 031  — 20  — 0  — 0  —

Saint-Mathieu-de-Beloeil 2 502 È -64 % 4  — 2 502 È -64 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Michel 3 201  ** 4  — 3 201  ** 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Ours 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Patrice-de- 
Sherrington 1 400 Ç 23 % 8  — 600 È -47 % 2  — 0  — 0  — 800  — 6  —

Saint-Paul-de-l'Île-aux-Noix 400 È -68 % 1  — 400 È -68 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Philippe 15 872 Ç 95 % 62 Ç 77 % 10 999 Ç 155 % 37 Ç 131 % 4 074 Ç 7 % 19 D 0 % 800  — 6  —

Saint-Pie 4 068 È -56 % 12 È -56 % 2 934 È -59 % 6  — 0  — 0  — 1 134 È -47 % 6  —

Saint-Polycarpe 10 750  ** 44  ** 600 È -20 % 2  — 0  — 0  — 10 150  ** 42  **

Saint-Rémi 23 478 È -4 % 99 È -26 % 1 622 È -63 % 4  — 2 800 Ç 34 % 14 Ç 40 % 19 056 Ç 6 % 81 È -30 %
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Montérégie (suite) 1 756 359 È -27 % 6 819 È -32 % 501 980 È -35 % 1 069 È -37 % 123 998 È -66 % 441 È -63 % 1 130 381 È -11 % 5 308 È -26 %

Saint-Robert 257 È -71 % 1  — 257 È -71 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Roch-de-Richelieu 4 545 È -52 % 32 È -29 % 650 È -90 % 2  — 1 502 Ç 25 % 12 Ç 50 % 2 393 Ç 54 % 18 Ç 29 %

Saint-Simon 2 165 È -22 % 6  — 2 165 È -22 % 6  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Télesphore 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Valérien-de-Milton 1 401 Ç 29 % 4  — 1 401 Ç 29 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Zotique 4 920 È -53 % 14 È -64 % 4 520 È -43 % 12 È -43 % 0  — 0  — 400 È -84 % 2  —

Salaberry-de-Valleyfield 108 670 È -45 % 681 È -28 % 8 332 È -76 % 24 È -79 % 13 199 È -57 % 64 È -41 % 87 139 È -35 % 593 È -17 %

Sorel-Tracy 36 794 Ç 58 % 199 Ç 131 % 10 834 Ç 12 % 32 Ç 3 % 5 299 È -50 % 22 È -31 % 20 660  ** 145  **

Stanbridge East 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Sutton 24 202 Ç 74 % 68 Ç 183 % 15 055 Ç 15 % 28 Ç 27 % 0  — 0  — 9 147  ** 40  **

Varennes 8 845 Ç 24 % 23 È -67 % 5 095 Ç 89 % 13 Ç 225 % 1 150  — 4  — 2 600 È -42 % 6  —

Vaudreuil-Dorion 129 443 Ç 298 % 491 Ç 230 % 6 913 È -51 % 16 È -30 % 0  — 0  — 122 530  ** 475 Ç 340 %

Vaudreuil-sur-le-Lac 700 È -72 % 1  — 700 È -72 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Verchères 5 509 Ç 271 % 13 Ç 117 % 1 584 Ç 34 % 4  — 0  — 0  — 3 925  ** 9  —

Waterloo 32 834 Ç 49 % 151 Ç 122 % 3 010 È -73 % 8  — 0  — 0  — 29 824 Ç 210 % 143  **

Yamaska 1 078 Ç 331 % 4  — 1 078 Ç 331 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Abercorn 3 955 Ç 8 % 6  — 3 955 Ç 8 % 6  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Césaire 3 540 Ç 78 % 15 Ç 50 % 0  — 0  — 0  — 0  — 3 540 Ç 293 % 15 Ç 150 %

Saint-Louis 1 084 Ç 294 % 3  — 1 084 Ç 294 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Aimé 250 È -38 % 1  — 250 È -38 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Marcel-de-Richelieu 320  — 1  — 320  — 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Paul-d'Abbotsford 2 000  — 12  — 0  — 0  — 0  — 0  — 2 000  — 12  —
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Montréal 1 160 296 È -9 % 5 015 È -35 % 33 809 È -62 % 61 È -44 % 44 768 È -12 % 146 Ç 36 % 1 081 719 È -4 % 4 808 È -35 %

Baie-D'Urfé 300 È -85 % 1  — 300 È -85 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Beaconsfield 1 610 È -86 % 2  — 1 610 È -85 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Côte-Saint-Luc 648  — 1  — 648  — 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Dollard-Des Ormeaux 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Dorval 41 875 È -34 % 260 Ç 46 % 3 225 È -83 % 6  — 0  — 0  — 38 650 È -13 % 254 Ç 50 %

Hampstead 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Kirkland 850 Ç 52 % 1  — 850 Ç 52 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Montréal 990 895 Ç 4 % 4 242 È -23 % 19 072 È -44 % 33 È -45 % 11 233 È -77 % 37 È -63 % 960 589 Ç 11 % 4 172 È -22 %

Montréal-Est 2 740 È -9 % 16 D 0 % 0  — 0  — 600 È -47 % 4  — 2 140 Ç 43 % 12 D 0 %

Mont-Royal 532 È -97 % 1  — 532 È -68 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Pointe-Claire 110 086 È -42 % 463 È -74 % 5 623  — 14  — 32 935  — 105  — 71 529 È -62 % 344 È -81 %

Senneville 850 È -93 % 1  — 850 È -93 % 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Westmount 1 099  — 1  — 1 099  — 1  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Montréal-Ouest 8 811  ** 26  ** 0  — 0  — 0  — 0  — 8 811  — 26  —

	 Source : Statistique Canada
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Outaouais 719 511 Ç 10 % 3 595 Ç 21 % 194 045 È -28 % 494 È -30 % 36 860 Ç 9 % 163 È -11 % 488 606 Ç 39 % 2 938 Ç 41 %

Bouchette 833 È -84 % 9  — 833 È -84 % 9  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Bristol 2 518  ** 7  — 2 518  ** 7  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Cantley 21 669 È -60 % 37 È -64 % 19 375 È -58 % 32 È -63 % 0  — 0  — 2 294 È -59 % 5  —

Chelsea 24 325 È -34 % 40 È -40 % 19 533 È -41 % 28 È -47 % 1 428  — 4  — 3 364 È -12 % 8  —

Clarendon 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Déléage 438 È -83 % 2  — 438 È -83 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Denholm 450 Ç 5 % 2  — 450 Ç 5 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Gatineau 521 653 Ç 39 % 3 024 Ç 38 % 23 412 È -37 % 48 È -55 % 33 927 Ç 40 % 151 È -3 % 464 314 Ç 48 % 2 825 Ç 47 %

Gracefield 8 837 Ç 131 % 34 Ç 79 % 8 837 Ç 131 % 34 Ç 79 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Kazabazua 1 470 Ç 73 % 7  — 1 220 Ç 44 % 3  — 0  — 0  — 250  — 4  —

La Pêche 24 850 È -27 % 63 È -28 % 23 607 È -19 % 56 È -23 % 0  — 0  — 1 244 È -28 % 7  —

Mansfield-et-Pontefract 10 939 Ç 5 % 60 Ç 20 % 10 939 Ç 5 % 60 Ç 20 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Messines 11 462 Ç 165 % 29 Ç 53 % 11 462 Ç 185 % 29 Ç 81 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Montpellier 1 940 Ç 23 % 7  — 1 575 Ç 15 % 5  — 365  — 2  — 0  — 0  —

Namur 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Notre-Dame-de-la-Salette 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —
Papineauville 2 915 È -74 % 14 È -53 % 1 515 È -82 % 5  — 0  — 0  — 1 400 È -53 % 9  —

Pontiac 7 549 È -23 % 22 Ç 5 % 6 749 È -31 % 14 È -33 % 0  — 0  — 800  — 8  —

Ripon 3 839 Ç 378 % 12 Ç 300 % 3 839 Ç 378 % 12 Ç 300 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-André-Avellin 12 360 Ç 174 % 42 Ç 83 % 6 850 Ç 107 % 20 Ç 18 % 640 È -47 % 4  — 4 870  — 18  —

Sainte-Thérèse-de-la- 
Gatineau 4 023 Ç 7 % 8  — 4 023 Ç 7 % 8  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Shawville 2 455  — 12  — 1 255  — 4  — 0  — 0  — 1 200  — 8  —

Thurso 715 È -96 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  — 715 È -95 % 4  —

Val-des-Monts 43 505 È -21 % 117 È -23 % 35 550 È -24 % 81 È -26 % 500 Ç 25 % 2  — 7 455 È -6 % 34 È -13 %

Bois-Franc 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Montebello 1 400  — 10  — 700  — 2  — 0  — 0  — 700  — 8  —

	 Source : Statistique Canada
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Permis de bâtir (nouvelles constructions) – 2023 

Saguenay — Lac-Saint-Jean 234 283 Ç 5 % 959 Ç 4 % 147 010 È -19 % 479 È -27 % 8 970 È -15 % 42 È -14 % 78 303 Ç 144 % 438 Ç 104 %

Albanel 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Alma 21 735 È -4 % 92 È -10 % 10 044 È -16 % 26 È -19 % 4 846 Ç 10 % 22 Ç 10 % 6 844 Ç 9 % 44 È -12 %

Bégin 160 È -88 % 2  — 160 È -88 % 2  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Dolbeau-Mistassini 8 494 Ç 9 % 42 Ç 40 % 4 195 È -27 % 14 È -13 % 0  — 0  — 4 299 Ç 174 % 28 Ç 133 %

Hébertville 2 666 Ç 80 % 17 Ç 42 % 2 666 Ç 80 % 17 Ç 42 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Labrecque 2 546 Ç 212 % 10  — 2 546 Ç 212 % 10  — 0  — 0  — 0  — 0  —

L'Anse-Saint-Jean 3 578 Ç 11 % 21 Ç 24 % 823 È -70 % 6  — 824 Ç 76 % 4  — 1 932  — 11  —

Larouche 4 613 Ç 4 % 16 D 0 % 4 163 È -6 % 14 È -13 % 0  — 0  — 450  — 2  —

L'Ascension-de-Notre- 
Seigneur 4 010 È -68 % 20 È -68 % 4 010 È -66 % 20 È -64 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Métabetchouan —  
Lac-à-la-Croix 2 000 Ç 12 % 3  — 2 000 Ç 12 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Normandin 990 Ç 71 % 6  — 420 Ç 2 % 2  — 0  — 0  — 570 Ç 235 % 4  —

Péribonka 1 310 Ç 424 % 8  — 1 110 Ç 344 % 6  — 0  — 0  — 200  — 2  —

Roberval 16 873 Ç 160 % 50 Ç 117 % 5 236 È -19 % 16 È -30 % 0  — 0  — 11 637  — 34  —

Saguenay 109 525 Ç 15 % 483 Ç 23 % 59 190 È -18 % 186 È -26 % 1 200 È -40 % 4  — 49 135 Ç 133 % 293 Ç 122 %

Saint-Ambroise 3 214 È -37 % 19 È -17 % 2 814 È -45 % 16 È -30 % 0  — 0  — 400  — 3  —

Saint-Charles-de-Bourget 2 874 Ç 39 % 11 D 0 % 2 874 Ç 39 % 11 D 0 % 0  — 0  — 0  — 0  —
Saint-David-de-Falardeau 8 320 È -12 % 25 È -22 % 8 320 È -12 % 25 È -22 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Sainte-Jeanne-d'Arc 404 Ç 93 % 3  — 404 Ç 93 % 3  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Félicien 10 979 Ç 48 % 27 È -13 % 10 034 Ç 56 % 22 È -19 % 0  — 0  — 945 È -6 % 5  —

Saint-Félix-d'Otis 2 965 È -33 % 14 È -18 % 2 585 È -42 % 12 È -29 % 0  — 0  — 380  — 2  —

Saint-Fulgence 1 050 È -75 % 4  — 1 050 È -75 % 4  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Gédéon 5 172 È -27 % 11 È -35 % 5 172 È -13 % 11 È -15 % 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Henri-de-Taillon 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  — 0  —

Saint-Honoré 13 630 È -14 % 48 È -14 % 11 520 È -18 % 37 È -20 % 1 750 Ç 9 % 10  — 360 Ç 100 % 1  —

Saint-Nazaire 1 660 È -47 % 9  — 910 È -65 % 3  — 350 È -31 % 2  — 400  — 4  —

Saint-Prime 5 514 Ç 27 % 18 Ç 13 % 4 764 Ç 36 % 13 Ç 30 % 0  — 0  — 750 È -11 % 5  —
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Notes explicatives
L’Enquête mensuelle sur les permis de bâtir vise à recueillir des données sur le nombre et la valeur des permis délivrés  
par les municipalités canadiennes afin d’obtenir de l’information sur les intentions de construction.

Les résultats de l’Enquête servent de cadre de référence à la Société canadienne d’hypothèques et de logement (SCHL)  
pour effectuer le relevé mensuel du nombre de logements mis en chantier.

Le présent bulletin traite spécifiquement des données sur les permis de nouvelles constructions, c’est-à-dire les permis  
portant sur la construction de tout nouveau bâtiment résidentiel. Les données sur les permis pour les travaux de rénovation 
sont traitées séparément dans un autre de nos bulletins.

IMPORTANT : Les données présentées dans ce rapport sont préliminaires.  
		  Statistique Canada effectuera une révision en mai ou en juin.

Pour consulter toutes les publications du Service économique cliquez ici.

©2024 Association des professionnels de la construction et de l’habitation du Québec (APCHQ). Tous droits réservés.

Définitions

https://www.apchq.com/actualites/industrie-de-la-construction



